
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
พระราชกําหนด 

การแลกเปลี่ยนขอมูลเพื่อปฏิบัติตาม 
ความตกลงระหวางประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร 

พ.ศ. ๒๕๖๖  
(สภาผูแทนราษฎรลงมติอนุมัติแลว) 

 
เพ่ือเปนขอมูลประกอบการพิจารณาของวุฒิสภา 

 

อ.พ. ๔/๒๕๖๖ 



กระบวนการพิจารณาพระราชก าหนด  
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

คณะรัฐมนตรีเป็นผู้เสนอ 

สภาผู้แทนราษฎรพิจารณา 

ก่อนทีแ่ตล่ะสภาจะอนุมตัิพระราชก าหนด ส.ส. หรือ ส.ว. จ านวนไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๕  
ของจ านวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของแต่ละสภา อาจเข้าช่ือเสนอความเห็นต่อประธานแห่งสภา 

ที่ตนเป็นสมาชิกว่า พระราชก าหนดไม่เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ มาตรา ๑๗๒ วรรคหนึ่ง  

วุฒิสภาพิจารณา อนุมัต ิ อนุมัต ิ

ไม่อนุมัต ิ

ส่งกลับคืนให้สภาผู้แทนราษฎรพิจารณา 

สภาผู้แทนราษฎรยืนยัน 
การอนุมตัิด้วยคะแนนเสียงไมม่ากกวา่
กึ่งหนึ่งของจ านวนสมาชิกทั้งหมด

เท่าที่มีอยู ่

สภาผู้แทนราษฎรยืนยัน 
การอนุมัติด้วยคะแนนเสียงมากกว่า
กึ่งหนึ่งของจ านวนสมาชิกทั้งหมด

เท่าที่มีอยู ่

พระราชก าหนดนั้นตกไป 

ศาลรัฐธรรมนญูวินิจฉัย 

พระราชก าหนดไมเ่ป็นไปตามรัฐธรรมนญู  
มาตรา ๑๗๒ วรรคหนึ่ง 

พระราชก าหนดนั้น 
ไม่มผีลใช้บังคับมาแต่ต้น 

พระราชก าหนดเป็นไปตามรัฐธรรมนูญ  
มาตรา ๑๗๒ วรรคหนึ่ง 

สภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา
พิจารณาพระราชก าหนดนั้นต่อไป 

 

ประธานแห่งสภานั้น ส่งความเห็นดังกล่าวไปยังศาลรัฐธรรมนูญเพื่อวินิจฉัย 
โดยสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา ต้องรอการพิจารณาพระราชก าหนดนั้นไว้ก่อน 

ไม่อนุมัต ิ

มีผลบังคับใช้เป็นพระราชบญัญัต ิ

 



ค ำน ำ 
 
  เอกสารประกอบการพิจารณาพระราชก าหนดฉบับนี้ได้ศึกษา วิเคราะห์ เปรียบเทียบ
และน าเสนอข้อมูลส าคัญที่จ าเป็นต่อการพิจารณาพระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
เพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งสภาผู้แทนราษฎร 
ได้ลงมติอนุมัติแล้ว  

  ทั้งนี้ เพ่ือใช้ในราชการวงงานด้านนิติบัญญัติของวุฒิสภา โดยมุ่งเน้นสารประโยชน์
ในเชิงอ้างอิงเบื้องต้น ส าหรับเพื่อประกอบการพิจารณาของสมาชิกวุฒิสภา 
 
 
 

ส ำนักกฎหมำย 
ส ำนักงำนเลขำธกิำรวุฒิสภำ 

สิงหำคม ๒๕๖๖ 
 

เอกสำรประกอบกำรพิจำรณำ 
จัดท ำโดย 

 นางสาวนภาภรณ์  ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒสิภา 
 นายทศพร  แย้มวงษ ์ รองเลขาธิการวุฒสิภา 
 นายโสภณ  ชาตบุษย์จาร ุ ผู้อ านวยการส านักกฎหมาย  
 นางสาวนภพร  ชวรงคกร  ผู้บังคับบัญชากลุม่งานกฎหมาย ๒ 
 นางเกตุจลินท์  วลัยจ านงค ์ นิติกรช านาญการ 
 นางสาวจิตรกาน  เจียรตระกลู วิทยากรช านาญการ 
 นายพัลลภ  วงค์พานิช  เจ้าพนักงานธุรการอาวุโส 
 นางรัตติกาญต์  นวลสุข เจ้าพนักงานธุรการอาวุโส 
 นางกาญจนา  ผลาชีวะ เจ้าพนักงานธุรการอาวุโส 

กลุ่มงานกฎหมาย ๒  ส านักกฎหมาย  ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา  โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๒๙๖ 
ผลิตโดย 

กลุ่มงานการพิมพ์  ส านักการพิมพ์  โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๔๑๕ 
ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา 

 
 

 

          ท่ำนสมำชิกวุฒิสภำ และผู้สนใจที่มีควำมประสงค์หรือต้องกำรที่จะศึกษำเอกสำรประกอบ 
กำรพิจำรณำพระรำชก ำหนดเป็นกำรล่วงหน้ำก่อนวันประชุมวุฒิสภำ สำมำรถสืบค้นข้อมูลเกี่ยวกับ
เอกสำรประกอบกำรพิจำรณำพระรำชก ำหนดได้จำกเว็บไซต์วุฒิสภำ www.senate.go.th  
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ส่วนที่ ๑ 
สาระส าคัญ และบทวิเคราะห์ 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบตัิตาม 
ความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกบัภาษีอากร 

พ.ศ. ๒๕๖๖  
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัตแิล้ว) 

 



๑ 
 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

สาระส าคัญ 
ของพระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัตติาม 

ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
  ตามที่ ได้มีการประกาศใช้พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม 
ความตกลงระหวา่งประเทศเกีย่วกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นกฎหมายแล้ว นายกรัฐมนตรีจึงได้เสนอ 
พระราชก าหนดดั งกล่ าวเพ่ื อให้ สภาผู้ แทนราษฎรและวุฒิ สภาพิจารณ าตามรัฐธรรมนูญ 
แห่งราชอาณาจักรไทย๑ โดยที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้พิจารณาและลงมติอนุมัติพระราชก าหนด 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ แล้ว 
 
 
 
 

                                        
๑ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๑๗๒ บัญญัติไว ้ดังนี้ 
  “มาตรา ๑๗๒  ในกรณีเพื่อประโยชน์ในอันที่จะรักษาความปลอดภัยของประเทศ ความปลอดภัยสาธารณะ 

ความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือป้องปัดภัยพิบัติสาธารณะ พระมหากษัตริย์จะทรงตราพระราชก าหนด 
ให้ใช้บังคับดังเช่นพระราชบัญญัติก็ได้ 

 การตราพระราชก าหนดตามวรรคหนึ่ ง  ให้กระท าได้ เฉพาะเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นว่าเป็นกรณี ฉุกเฉิน 
ที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ 

 ในการประชุมรัฐสภาคราวต่อไป ให้คณะรัฐมนตรีเสนอพระราชก าหนดนั้นต่อรัฐสภาเพื่อพิจารณาโดยไม่ชักช้า  
ถ้าอยู่นอกสมัยประชุมและการรอการเปิดสมัยประชุมสามัญจะเป็นการชักช้า คณะรัฐมนตรีต้องด าเนินการให้มีการเรียก
ประชุมรัฐสภาสมัยวิสามัญเพื่อพิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติพระราชก าหนดโดยเร็ว  ถ้าสภาผู้แทนราษฎรไม่อนุมัติ 
หรือสภาผู้แทนราษฎรอนุมัติแต่วุฒิสภาไม่อนุมัติและสภาผู้แทนราษฎรยืนยันการอนุมัติด้วยคะแนนเสียงไม่มากกว่ากึ่งหนึ่ง  
ของจ านวนสมาชิกท้ังหมดเท่าท่ีมีอยู่ของสภาผู้แทนราษฎรให้พระราชก าหนดนั้นตกไป แต่ทั้งนี้ไม่กระทบต่อกิจการที่ได้เป็นไป 
ในระหว่างที่ใช้พระราชก าหนดนั้น 

 หากพระราชก าหนดตามวรรคหนึ่งมีผลเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมหรือยกเลิกบทบัญญัติแห่งกฎหมายใด 
และพระราชก าหนดนั้นต้องตกไปตามวรรคสาม ให้บทบัญญัติแห่งกฎหมายที่มีอยู่ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมหรือยกเลิก 
มีผลใช้บังคับต่อไปนับแต่วันท่ีการไม่อนุมัติพระราชก าหนดนั้นมีผล 

    ถ้าสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภาอนุมัติพระราชก าหนดนั้น หรือถ้าวุฒิสภาไม่อนุมัติและสภาผู้แทนราษฎรยืนยัน
การอนุมัติด้วยคะแนนเสียงมากกว่ากึ่งหนึ่งของจ านวนสมาชิกทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของสภาผู้แทนราษฎร ให้พระราชก าหนดนั้น 
มีผลใช้บังคับเป็นพระราชบัญญัติต่อไป 

    การอนุมัติหรือไม่อนุมัติพระราชก าหนด ให้นายกรัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา ในกรณีไม่อนุมัติ 
ให้มีผลตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

    การพิจารณาพระราชก าหนดของสภาผู้แทนราษฎรและของวุฒิสภา และการยืนยันการอนุมัติพระราชก าหนด 
จะต้องกระท าในโอกาสแรกท่ีมีการประชุมสภานั้น ๆ” 

 



๒ 
 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

  พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ มีหลักการและเหตุผล ดังน้ี 

  หลักการ  

  ให้มีกฎหมายว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ 
เกี่ยวกับภาษีอากร 

  เหตุผล 

  โดยที่ประเทศไทยต้องปฏิบัติตามพันธกรณี ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรแบบร้องขอ
ตามความตกลงหรืออนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน  และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร  
และความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี และต้องปฏิบัติตามพันธกรณี
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติตามความตกลงพหุภาคี  ระหว่างเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ  ประกอบกับประเทศไทย  
เป็นภาคีสมาชิกของ Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes 
ซึ่งเป็นกรอบความร่วมมือเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรขององค์การเพ่ือความร่วมมือ 
ทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and Development) 
ประเทศไทยจึงต้องด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรแบบร้องขอและข้อมูลบัญชีทางการเงิน 
แบบอัตโนมัติกับคู่ภาคีของความตกลงดังกล่าวภายในเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งการด าเนินการ
ดังกล่าวเป็นเรื่องใหม่ และมีความซับซ้อนในทางปฏิบัติ จึงต้องให้เวลาแก่สถาบันการเงินซึ่งจะเป็น 
ผู้มีหน้าที่รายงาน ในการตรวจสอบและจัดเตรียมข้อมูลบัญชีทางการเงินที่อยู่ในความครอบครองดูแล
ของตนเพ่ือใช้ในการแลกเปลี่ยน หากสถาบันการเงินของประเทศไทยไม่สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลได้
ภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ประเทศไทยก็จะถูกจัดให้เป็นประเทศที่ไม่ให้ความร่วมมือทางภาษี  
กับสหภาพยุโรปและกลุ่มประเทศ OECD อันเป็นคู่ค้าส าคัญ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อความมั่นคง 
ในทางเศรษฐกิจของประเทศอย่างรุนแรงโดยมิอาจหลีกเลี่ยงได้ ทั้งนี้ รัฐบาลได้เสนอร่างพระราชบัญญัติ 
ในเรื่องดังกล่าวต่อสภาผู้แทนราษฎรซึ่งพิจารณาชั้นกรรมาธิการเสร็จสิ้นแล้ว  แต่เนื่องจากมีการปิด 
สมัยประชุมสภาเสียก่อน ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวจึงค้างการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร  
ซึ่งหากไม่ตราพระราชก าหนดขึ้น ก็จะไม่มีกฎหมายที่ก าหนดให้ต้องมีการปฏิบัติตามพันธกรณีดังกล่าว 
กรณีจึงเป็นเหตุฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ เพ่ือประโยชน์ในอันที่จะรักษา
ความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

  พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ 
เกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ มีเนื้อหารวมจ านวน ๓๓ มาตรา สรุปสาระส าคัญได้ ดังน้ี 

  ๑. วันใช้บังคับ 
   พระราชก าหนดนี้ ให้ ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เป็นต้นไป (มาตรา ๒) 



๓ 
 

พระราชกําหนดการแลกเปล่ียนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

  ๒. ผู้รักษาการตามพระราชกําหนด 
   กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกําหนดนี้  
และให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงและประกาศเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชกําหนดน้ี (มาตรา ๖) 
  ๓. การส่งและการปฏิบัติตามคําส่ังหรือหนังสืออื่นใดของอธิบดีกรมสรรพากร 
   ๓.๑ กําหนดหลักเกณฑ์ในการส่งคําส่ังหรือหนังสืออ่ืนใดท่ีอธิบดีกรมสรรพากร 
มีถึงบุคคลใดตามพระราชกําหนดนี้ ให้ ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือให้นําไปส่ง  
ณ ภูมิลําเนา หรือถ่ินท่ีอยู่ หรือสํานักงานของบุคคลนั้น ตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีบัญญัติไว้ใน 
พระราชกําหนดนี้ (มาตรา ๔) 
   ๓.๒ กําหนดหลักเกณฑ์ในการส่งคําส่ังหรือหนังสืออ่ืนใดท่ีอธิบดีกรมสรรพากรส่งไปยัง
บุคคลใดตามพระราชกําหนดนี้ หรือบรรดาข้อมูล บัญชีทางการเงิน คําช้ีแจง เอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ 
ท่ีบุคคลใดต้องจัดทําหรือนําส่งให้แก่อธิบดีกรมสรรพากรตามพระราชกําหนดน้ี อาจกระทําด้วย
กระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ ท้ังน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
(มาตรา ๕) 
  ๔. หมวด ๑ การแลกเปล่ียนข้อมูลแบบร้องขอ (มาตรา ๗ ถึงมาตรา ๑๒) 
   ๔.๑ กําหนดบทนิยามของคําว่า “ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร” 
และ “คู่สัญญา” ในหมวด ๑ การแลกเปล่ียนขอ้มูลแบบร้องขอ ดังนี้ 
    “ความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร” หมายความว่า 
    (๑) ความตกลงหรืออนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกัน
การเล่ียงรัษฎากรท่ีรัฐบาลไทยหรือสํานักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยทํากับคู่สัญญา หรือ 
    (๒) ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี 
ท่ีรัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันเป็นภาคี 
    “คู่สัญญา” หมายความว่า รัฐบาลต่างประเทศ หรือหน่วยงานต่างประเทศ 
ท่ีได้ทําความตกลงหรืออนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเล่ียงรัษฎากร 
กับรัฐบาลไทยหรือสํานักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย หรือท่ีเป็นภาคีตามความตกลงพหุภาคี 
ว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี 
(มาตรา ๗) 
   ๔.๒ กําหนดหลักเกณฑ์ในการใช้บังคับสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามการร้องขอ
สําหรับการแลกเปล่ียนข้อมูลของเจ้าหน้าท่ี ผู้มีอํานาจของประเทศไทยกับเจ้าหน้าท่ี ผู้มีอํานาจ 
ของคู่ สัญญาภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร ท้ังนี้ การแลกเปล่ียนข้อมูล 
ดังกล่าวต้อง 
    (๑) เป็นการแลกเปล่ียนข้อมูลเฉพาะข้อมูลท่ีเก่ียวข้องและเป็นประโยชน์ 
ต่อการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรและการบังคับใช้กฎหมายภาษีอากรของคู่สัญญาผู้ร้องขอ และ 
 



๔ 
 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

    (๒) เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลเฉพาะข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับบุคคลซึ่งอยู่ระหว่าง
การตรวจสอบ การสอบสวน การด าเนินคดี หรือการบังคับคดีในทางภาษีอากรโดยคู่สัญญาผู้ร้องขอ 
รวมทั้งข้อมูลของบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว 
(มาตรา ๘) 
   ๔.๓ ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการท าค าร้องขอข้อมูลของเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา รวมทั้งหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทย 
จะพิจารณาค าร้องขอข้อมูลภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากรของเจ้าหน้าที่  
ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา โดยอย่างน้อยต้องมีสาระส าคัญ ดังต่อไปนี้ 
 (๑ ) รายละเอี ยดข้อมู ลของบุ คคลซึ่ งอยู่ ระหว่ างการตรวจสอบ  
การสอบสวน การด าเนินคดี หรือการบังคับคดีในทางภาษีอากรโดยคู่สัญญาผู้ร้องขอ  หรือข้อมูล 
ของบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว 
 (๒) ข้อมูลที่ร้องขอ รวมถึงลักษณะและรูปแบบของข้อมูลที่คู่สัญญาผู้ร้องขอ
ประสงค์จะให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยจัดส่งให้ 
 (๓) วัตถุประสงค์ในทางภาษีท่ีเป็นเหตุในการขอข้อมูล 
 (๔) เหตุที่ท าให้เชื่อว่ามีข้อมูลที่ร้องขออยู่ในประเทศไทย หรือมีข้อมูล 
ที่ร้องขออยู่ในความครอบครองหรือควบคุมของบุคคลซึ่งอยู่ในประเทศไทย  
 (๕) ชื่อและที่อยู่ของบุคคลซึ่งเชื่อว่าครอบครองข้อมูลที่ร้องขอ 
 (๖) ข้อความซึ่งแสดงให้เห็นว่าการร้องขอดังกล่าวสอดคล้องกับกฎหมาย
หรือแนวปฏิบัติในทางบริหารของคู่สัญญาผู้ร้องขอ เพ่ือแสดงให้เห็นว่าหากข้อมูลนั้นอยู่ในดินแดน 
ของคู่สัญญาผู้ร้องขอ เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาผู้ร้องขอจะสามารถเข้าถึงข้อมูลดังกล่าวได้ 
ตามกฎหมายหรือแนวปฏิบัติปกติในทางบริหารของคู่สัญญาผู้ร้องขอ และการขอข้อมูลนั้นสอดคล้อง  
กับความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  
 (๗) ข้อความซึ่งแสดงให้เห็นวา่คู่สัญญาผู้รอ้งขอไดด้ าเนนิมาตรการทั้งหมด
เท่าที่ตนจะสามารถกระท าได้เพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อมูลดังกล่าวแล้ว หรือในกรณีที่มีมาตรการที่สามารถ
ด าเนินการเพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อมูลดังกล่าวแต่การด าเนินมาตรการดังกล่าวจะท าให้เกิดความยากล าบาก
เกินสมควร 
(มาตรา ๙) 
   ๔ .๔ ก าหนดเหตุ ในการที่ เจ้าหน้ าที่ ผู้มีอ านาจของประเทศไทยจะปฏิ เสธ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูล ยกตัวอย่างเช่น การแลกเปลี่ยนข้อมูลจะเป็นการขัดต่อกฎหมายหรือแนวปฏิบัติ
ปกติในทางบริหารของประเทศไทยหรือของคู่สัญญาผู้ร้องขอ หรือการแลกเปลี่ยนข้อมูลจะมีผล 
เป็นการเปิดเผยความลับทางการค้า ธุรกิจอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือความลับทางวิชาชีพ  
หรือกรรมวิธีทางการค้า หรือข้อมูลที่ เปิดเผยจะขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดี 
ของประชาชน (มาตรา ๑๐) 
 



๕ 
 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

   ๔.๕ ก าหนดขั้นตอนในการพิจารณาค าร้องขอข้อมูล โดยก าหนดให้เจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอ านาจของประเทศไทยพิจารณาค าร้องขอข้อมูลของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา โดยพิจารณา
ว่าข้อมูลนั้นอยู่ในหลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๘ หรือไม่ และค าร้องขอข้อมูลนั้น 
มีรายการครบถ้วนและมีรายละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอต่อการด าเนินการ หรือไม่ รวมทั้งมีเหตุในการ
ปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๑๐ หรือไม่ และให้ด าเนินการ ดังนี้ 
    (๑) ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยเห็นว่าค าร้องขอข้อมูลนั้น 
มีรายการไม่ครบถ้วน หรือมีรายละเอียดไม่ชัดเจนหรือไม่เพียงพอต่อการด าเนินการตามค าร้องขอ 
ข้อมูลได้ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยแจ้งเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาผู้ร้องขอว่าค าร้องขอ
ดังกล่าวมีรายการไม่ครบถ้วน หรือมีรายละเอียดไม่ชัดเจนหรือไม่เพียงพอต่อการด าเนินการตามค าร้องขอได้ 
และแจ้งเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคูส่ัญญาผู้ร้องขอใหจ้ัดท าข้อมลูเพิ่มเตมิส่งมายังเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของ
ประเทศไทยภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
    (๒ ) ในกรณี ที่ เจ้ าหน้ าที่ ผู้ มี อ านาจของประเทศไทยพิจารณ าค าร้อง 
ขอข้อมูลแล้ว เห็นว่าค าร้องขอข้อมูลนั้นไม่อยู่ในหลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๘  
หรือเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาผู้ร้องขอไม่ด าเนินการจัดท าและส่งข้อมูลเพิ่มเติมภายในระยะเวลา
ที่ก าหนดในวรรคสองโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือมีเหตุปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๑๐  
ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยปฏิเสธค าร้องขอข้อมูลพร้อมแจ้งเหตุผลของการปฏิเสธ 
ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาผู้ร้องขอทราบ 
    (๓) เมื่อได้ข้อมูลครบถ้วนและมีรายละเอียดที่ชัดเจน รวมทั้งไม่มีเหตุปฏิเสธ 
ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยด าเนินการรวบรวมข้อมูลตามที่ได้รับการร้องขอ หากยังไม่มี
ข้อมูล ให้สั่งการให้อธิบดีกรมสรรพากรด าเนินการเพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อมูลตามที่ได้รับการร้องขอนั้น  
และส่งให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยเพ่ือใช้ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามที่ได้รับการร้องขอได้ 
(มาตรา ๑๑ และมาตรา ๑๒) 
  ๕. หมวด ๒ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (มาตรา ๑๓ ถึงมาตรา ๒๔) 
   ๕.๑ ก าหนดบทนิยามค าว่า “ความตกลง” “คู่สัญญา” “บัญชีทางการเงิน”  
และ “ผู้ที่ต้องถูกรายงาน” ในหมวด ๒ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ดังนี้ 
    “ความตกลง” หมายความว่า ความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ 
    “คู่สัญญา” หมายความว่า รัฐหรือภาคีตามความตกลง ทั้งนี้ ตามรายชื่อ 
ที่รัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
    “บัญชีทางการเงิน” หมายความว่า บัญชีรับฝากเงิน บัญชีรับฝากสินทรัพย์ 
บัญชีเพ่ือการลงทุน หรือกรมธรรม์ประกันชีวิต ของลูกค้าของผู้มีหน้าที่รายงาน 
    “ผู้ที่ต้องถูกรายงาน” หมายความว่า ผู้ซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดน 
ของคู่สัญญา หรือกองมรดกของเจ้ามรดกซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดนของคู่สัญญา 
(มาตรา ๑๓) 



๖ 
 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

   ๕.๒ ก าหนดกรอบของการบังคับใช้ของหมวดนี้ โดยก าหนดว่าภายใต้ความตกลง  
ให้ เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยมีอ านาจแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติซึ่งข้อมูลบัญชี  
ทางการเงินที่ต้องถูกรายงานที่ได้รับมาจากผู้มีหน้าที่รายงานตามมาตรา ๑๘ แก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
ของคู่สัญญา โดยข้อมูลที่จะแลกเปลี่ยนกับคู่สัญญาใด ต้องเป็นข้อมูลที่เกี่ยวกับผู้ที่ต้องถูกรายงาน 
ซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดนของคู่สัญญานั้น (มาตรา ๑๔) 
   ๕.๓ ก าหนดผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานต่ออธิบดี
กรมสรรพากร ซึ่งประกอบด้วย (๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(๒) บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (๓) สถาบันการเงินของรัฐ 
ที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น (๔) ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตตามกฎหมายว่าด้วย 
การประกันชีวิต (๕) ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
(๖) ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาตามกฎหมายว่าด้วยการดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา  
(๗) ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตตามประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘ ลงวันที่  ๒๖ มกราคม 
พุทธศักราช ๒๕๑๕ (๘) ทรัสตีตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน และ (๙) บุคคลอื่นใด
ซึ่งมีข้อมูลบัญชีทางการเงินตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด โดยผู้มีหน้าที่
รายงานต้องมีลักษณะหรือการให้บริการหรือท าธุรกรรมตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๑๕) 
   ๕.๔ ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจออกกฎกระทรวง 
เพื่อก าหนดยกเว้นบุคคลผู้มีหน้าที่รายงานให้ไม่ต้องมีหน้าที่รายงาน (มาตรา ๑๖) 
   ๕.๕ ก าหนดกระบวนการตรวจสอบบัญชีทางการเงิน (Due Diligence) เพื่อก าหนด
บัญชีทางการเงินที่ ต้องถูกรายงาน ยกตัวอย่างเช่น บัญ ชีรับฝากเงิน บัญชีรับฝากสินทรัพย์  
บัญชีเพื่อการลงทุน หรือกรมธรรม์ประกันชีวิต ของลูกค้าของผู้มีหน้าที่รายงาน โดยให้ผู้มีหน้าที่รายงาน
จัดให้ลูกค้าแจ้งและยืนยันข้อมูลเกี่ยวกับถิ่นที่อยู่ทางภาษีทุกครั้งที่มีการเปิดบัญชีทางการเงินใหม่   
ซึ่งได้แก่ บัญชีทางการเงินที่มีลักษณะและไม่เป็นบัญชีทางการเงินที่ถูกยกเว้นการรายงานตามที่ก าหนด 
ในกฎกระทรวง เมื่อลูกค้าแจ้งและยืนยันข้อมูลเกี่ยวกับถิ่นที่อยู่ทางภาษีแล้ว ให้ผู้มีหน้าที่รายงาน
ตรวจสอบข้อมูลดังกล่าวและหากพบว่าบัญชีทางการเงินใดถือโดยลูกค้าซึ่งเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน  
หรือถือโดยลูกค้าซึ่งมีผู้มีอ านาจควบคุมเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน ซึ่งไม่หมายความรวมถึงหน่วยงาน 
ของรัฐบาลต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศ ธนาคารกลาง และหน่วยงานทางการเงินอื่น ทั้งนี้ 
เฉพาะที่มีลักษณะตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง และผู้ซึ่ งรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง 
ประกาศก าหนด ให้ผู้มีหน้าที่รายงานก าหนดให้บัญชีทางการเงินดังกล่าวเป็นบัญชีทางการเงิน 
ที่ต้องถูกรายงาน  
   อนึ่ง หลักเกณฑ์และวิธีการในการพิจารณาถิ่นที่อยู่ทางภาษีของผู้ที่ต้องถูกรายงาน  
การแจ้งและยืนยันข้อมูล และการตรวจสอบข้อมูล ให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง ทั้งนี้ 
กฎกระทรวงอาจก าหนดให้แตกต่างกันตามประเภทหรือมูลค่าของบัญชีทางการเงินก็ได้   
(มาตรา ๑๓ นิยามค าว่า “บัญชีทางการเงิน” และ “ผู้ที่ต้องถูกรายงาน” ประกอบมาตรา ๑๗) 



๗ 
 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

   ๕.๖ ก าหนดรายละเอียดข้อมูลที่ผู้มีหน้าที่รายงานต้องส่งให้อธิบดีกรมสรรพากร 
ภายในวันที่ ๓๐ มิถุนายน ของปีถัดไป เพ่ือส่งให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยใช้ในการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ประกอบด้วย (๑) ข้อมูลเกี่ยวกับเจ้าของบัญชีหรือผู้มีอ านาจควบคุม 
ของเจ้าของบัญชี (๒) ข้อมูลเกี่ยวกับบัญชีทางการเงิน และ (๓) ข้อมูลเกี่ยวกับผู้มีหน้าที่รายงาน  
ทั้งนี้ การส่งข้อมูลดังกล่าวให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรูปแบบการส่งข้อมูลที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด (มาตรา ๑๘) 
   ๕.๗ ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานมีหน้าที่ในการเพ่ิมหรือยกเลิกบัญชีทางการเงิน 
ที่ต้องถูกรายงาน กรณีปรากฏข้อเท็จจริงแก่ผู้มีหน้าที่รายงานว่ามีข้อมูลที่เปลี่ยนแปลงไป อันมีผลท าให้
บัญชีทางการเงินใดเป็นบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานหรือท าให้ไม่เป็นบัญชีทางการเงินที่ต้อง 
ถูกรายงานอีกต่อไป (มาตรา ๑๙) 
   ๕.๘ ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่รายงานมีหน้าที่ในการเก็บรักษารายการและหลักฐาน 
การด าเนินการต่าง ๆ ว่าได้ปฏิบัติตามบทบัญญัติในหมวดนี้ และข้อมูลที่ได้รวบรวมมาจากกระบวนการ
ตรวจสอบบัญชีทางการเงินตามหมวดนี้เป็นระยะเวลา ๖ ปี นับแต่วันสิ้นปีปฏิทินที่เสร็จสิ้นกระบวนการ
ตรวจสอบบัญชีทางการเงินนั้น (มาตรา ๒๐) 
   ๕.๙ ก าหนดให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรในการออกค าสั่งให้ผู้มีหน้าที่รายงาน
กรรมการ ผู้จัดการ บุคคลผู้มีอ านาจในการจัดการของผู้มีหน้าที่รายงาน หรือตัวแทนซึ่งได้รับแต่งตั้ง 
ให้ด าเนินการแทนผู้มีหน้าที่รายงาน มาให้ถ้อยค า ส่งค าชี้แจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชีทางการเงิน 
เอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ อันควรแก่เรื่องมาตรวจสอบไต่สวนได้ (มาตรา ๒๒) 
   ๕.๑๐ ก าหนดให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพากรในการสั่งให้ผู้มีหน้าที่รายงานปฏิบัติ  
ให้ถูกต้องหรือแก้ไขข้อมูลที่รายงานให้ถูกต้องครบถ้วน (มาตรา ๒๓) 
   ๕.๑๑ ก าหนดให้กรณีที่ปรากฏแก่อธิบดีกรมสรรพากรว่า ผู้มีหน้าที่รายงาน 
ผู้ที่ต้องถูกรายงาน หรือบุคคลอื่นใด กระท าการใด ๆ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือไม่ต้องปฏิบัติตาม
บทบัญญัติในเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ  ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งให้  
ผู้มีหน้าที่รายงาน หรือผู้ที่ต้องถูกรายงาน หรือบุคคลอื่นดังกล่าวปฏิบัติให้ถูกต้อง (มาตรา ๒๔) 
  ๖. หมวด ๓ อ านาจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ (มาตรา ๒๕) 
   ก าหนดให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยมีอ านาจเปิดเผยข้อมูลที่ได้รับ 
ตามพระราชก าหนดนี้ หรือข้อมูลที่ได้รับจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา ให้แก่เจ้าพนักงานประเมิน
ตามประมวลรัษฎากร หรือกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม หรือตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรอื่น
ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๒๕) 
  ๗. หมวด ๔ บทก าหนดโทษ (มาตรา ๒๖ ถึงมาตรา ๓๑) 
    ก าหนดโทษทางปกครองหรือโทษทางอาญากรณีบุคคลใดที่ไม่ปฏิบัติตามค าสั่ง 
ของอธิบดีกรมสรรพากรที่ให้มาให้ถ้อยค า หรือส่งค าชี้แจง หรือรวบรวมและน าส่งข้อมูลตามมาตรา ๑๒ 
วรรคสอง หรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของอธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา ๒๓ และมาตรา ๒๔ รวมทั้งกรณี
การแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดความจริง ในการด าเนินการ หรือการให้ข้อมูลตามมาตรา ๑๒ 



๘ 
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มาตรา ๑๗ หรือมาตรา ๑๘ และผู้มีหน้าที่รายงานผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๒๐ แล้วแต่กรณี นอกจากนี้ 
ยังได้ก าหนดโทษทางอาญาแก่ผู้ที่ล่วงรู้ข้อมูลจากการปฏิบัติตามพระราชก าหนดนี้ แล้วน าไปเปิดเผย 
แก่บุคคลอื่น ซึ่งมิได้เป็นการเปิดเผยข้อมูลตามหน้าที่และอ านาจตามพระราชก าหนดนี้ 
  ๘. บทเฉพาะกาล (มาตรา ๓๒ ถึงมาตรา ๓๓) 
   ๘.๑ ก าหนดกระบวนการตรวจสอบบัญชีทางการเงิน (Due Diligence) ส าหรับ
บัญชีทางการเงินที่มีอยู่ในวันก่อนวันที่ พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับ เพ่ือก าหนดบัญชีทางการเงิน 
ที่ต้องถูกรายงาน โดยให้ผู้มีหน้าที่รายงานตามมาตรา ๑๕ ตรวจสอบบัญชีทางการเงินที่มีอยู่ในวันก่อน
วันที่พระราชก าหนดนี้ใช้บังคับของลูกค้าของตน และหากพบว่าบัญชีทางการเงินใดถือโดยลูกค้า 
ซึ่งเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน หรือถือโดยลูกค้าซึ่งมีผู้มีอ านาจควบคุมเป็นผู้ที่ต้องถูกรายงาน ให้ผู้มีหน้าที่
รายงานก าหนดให้บัญชีทางการเงินดังกล่าวเป็นบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานตามหมวด ๒  
การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการในการตรวจสอบบัญชีทางการเงิน 
และระยะเวลาในการส่งข้อมูลที่ก าหนดในกฎกระทรวง ซึ่งอาจก าหนดให้แตกต่างกันตามประเภท 
หรือมูลค่าของบัญชีทางการเงินก็ได้ (มาตรา ๓๒) 
   ๘.๒ ก าหนดห้ามมิให้ใช้บังคับบทบัญญัติมาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ และมาตรา ๓๒  
ในการลงโทษหรือในทางที่จะเป็นผลร้ายแก่ผู้มีหน้าที่รายงาน จนกว่ากฎกระทรวงหรือประกาศตามมาตรา
ดังกล่าวจะมีผลใช้บังคับ (มาตรา ๓๓) 
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บทวิเคราะห์ 
พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม 

ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 
๑. เหตุผลและความจ าเป็นในการตราพระราชก าหนด 

  พระราชก าหนด เป็ นกฎหมายที่ มี สถานะในระดับ เดี ยวกับพระราชบัญ ญั ติ  
แต่ออกโดยฝ่ายบริหารซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๑๗๒๒ ได้บัญญัติหลักเกณฑ์ 
ในการตราพระราชก าหนดว่า จะต้องเป็นกรณีเพ่ือประโยชน์ในอันที่จะรักษาความปลอดภัยของประเทศ 
ความปลอดภัยสาธารณะ ความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือป้องปัดภัยพิบัติสาธารณะ  
และให้กระท าได้เฉพาะเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นว่าเป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจ 
จะหลีกเลี่ยงได้ 
  เมื่อพิจารณาเหตุผลของการตราพระราชก าหนดฉบับนี้ สรุปความได้ว่า โดยที่ประเทศไทย
ต้องปฏิบัติตามพันธกรณีในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรแบบร้องขอตามความตกลงหรืออนุสัญญา 
เพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร และความตกลงพหุภาคีว่าด้วย 
การให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี  และต้องปฏิบัติตามพันธกรณีในการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
บัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติตามความตกลงพหุภาคี ระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ ประกอบกับประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกของ Global Forum on 
Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes ซึ่ ง เป็ นกรอบความร่วมมื อ
เกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา 
(Organisation for Economic Co-operation and Development) ประเทศไทยจึงต้องด าเนินการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรแบบร้องขอและข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติกับคู่ภาคีของความตกลง
ดังกล่าวภายในเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ซึ่งการด าเนินการดังกล่าวเป็นเรื่องใหม่ และมีความซับซ้อน
ในทางปฏิบัติ จึงต้องให้เวลาแก่สถาบันการเงินซึ่งจะเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน ในการตรวจสอบ และจัดเตรียม
ข้อมูลบัญชีทางการเงินที่อยู่ในความครอบครองดูแลของตนเพ่ือใช้ในการแลกเปลี่ยน หากสถาบันการเงิน
ของประเทศไทยไม่สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลได้ภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ประเทศไทยก็จะถูกจัดให้
เป็นประเทศที่ไม่ให้ความร่วมมือทางภาษีกับสหภาพยุโรปและกลุ่มประเทศ OECD อันเป็นคู่ค้าส าคัญ 
ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศอย่างรุนแรงโดยมิอาจหลีกเลี่ยงได้  
ทั้งนี้ รัฐบาลได้เสนอร่างพระราชบัญญัติในเรื่องดังกล่าวต่อสภาผู้แทนราษฎรซึ่งพิจารณาชั้นกรรมาธิการ
เสร็จสิ้นแล้ว แต่เนื่องจากมีการปิดสมัยประชุมสภาเสียก่อน ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวจึงค้างการพิจารณา

                                                 
๒ โปรดดเูชิงอรรถท่ี ๑ หน้า ๑   
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ของสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งหากไม่ตราพระราชก าหนดขึ้น ก็จะไม่มีกฎหมายที่ก าหนดให้ต้องมีการปฏิบัติตาม
พันธกรณีดังกล่าว กรณีจึงเป็นเหตุฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ เพ่ือประโยชน์
ในอันที่จะรักษาความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 
 
๒. ประเด็นส าคัญจากการอภิปรายของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร๓  

  ในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๖ ปีที่ ๑ ครั้งที ่๔ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่หนึ่ง) 
เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๖ ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้พิจารณาพระราชก าหนด 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  พ.ศ. ๒๕๖๖  
โดยสรุปผลการพิจารณาได้ ดังนี้  

 ๒.๑ สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ) ได้แถลงถึงเหตุผล  
พร้อมทั้งความจ าเป็นในการตราพระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลง 
ระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยสรุปได้ ดังนี้ 
  โดยที่บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๑๗๒ ได้บัญญัติให้ 
การตราพระราชก าหนดให้กระท าได้เฉพาะเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นว่าเป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็น
รีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้  และในการประชุมรัฐสภาคราวต่อไป  ให้คณะรัฐมนตรีเสนอ 
พระราชก าหนดนั้นต่อรัฐสภาเพ่ือพิจารณาโดยไม่ชักช้า เนื่องจากประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นภาคีสมาชิก 
ของ Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes ซึ่งเป็นกรอบ
ความร่วมมือเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจ 
และการพัฒนา ประเทศไทยจึงต้องยกระดับการแลกเปลี่ยนข้อมูลให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล  
เพ่ือสร้างความโปร่งใสและความเป็นธรรมในระบบภาษีอากร โดยต้องด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ภาษีอากรแบบร้องขอส าหรับข้อมูลที่อยู่นอกเหนืออ านาจตามประมวลรัษฎากร และด าเนินการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติตามความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ าน าจ 
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติ (Multilateral Competent Authority Agreement 
on Automatic Exchange of Financial Account Information : MCAA CRS) ท่ีรัฐสภาได้ให้ความเห็นชอบ
เมื่อวันที่ ๖ กันยายน ๒๕๖๕ ซึ่งพระราชก าหนดฉบับนี้ถือเป็นกฎหมายภายในที่อนุวัติการตามความตกลง
ดังกล่าวให้มีผลบังคับใช้ต่อไป ทั้งนี้  ที่ผ่านมารัฐบาลได้เสนอร่างพระราชบัญญัติในเรื่องดังกล่าว 
ต่อสภาผู้แทนราษฎรซึ่งพิจารณาในวาระที่ ๒ ขั้นกรรมาธิการเสร็จสิ้นแล้ว แต่เนื่องจากมีการปิดสมัยประชุมสภา
เสียก่อน ร่างพระราชบัญญัตดิงักล่าวจึงคา้งการพิจารณาของสภาผูแ้ทนราษฎร ซึ่งหากไม่ตราพระราชก าหนดขึ้น  

                                                 

 ๓ สามารถสืบค้นเอกสารแนบระเบียบวาระ เอกสารประกอบการพิจารณา บันทึกการประชุมสภาผู้แทนราษฎร และ
บันทึกการออกเสียงลงคะแนนของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้จากเว็บไซต์ E-Library ห้องสมุดอิเล็กทรอนิกส์ ส านักวิชาการ 
ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร https://library2.parliament.go.th/library/home.html หรือสแกนข้อมูลผ่าน 
QR CODE หมายเลข ๑ ถึง ๔ ในหน้าที ่๑๗ 
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ก็จะไม่มีกฎหมายที่ก าหนดให้ต้องมีการปฏิบัติตามพันธกรณีดังกล่าว  กรณีจึงเป็นเหตุฉุกเฉิน 
ที่มีความจ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้ เพ่ือประโยชน์ในอันที่จะรักษาความมั่นคงในทาง
เศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

 ๒.๒ การอภิปรายของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 

   สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรได้อภิปรายแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับพระราชก าหนด 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  พ.ศ. ๒๕๖๖  
สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

   ฝ่ายที่เห็นด้วยกับการเสนอพระราชก าหนดฉบับน้ี มีความเห็นสรุปสาระส าคัญได้ 
ดังน้ี 

   - การตราพระราชก าหนดฉบับนี้  จะท าให้ประเทศไทยสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ภาษีอากรแบบร้องขอและข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติกับคู่ภาคีของความตกลงที่ประเทศไทย
ต้องปฏิบัติตามพันธกรณี ต่าง ๆ ให้ เป็นไปอย่างถูกต้อง ป้องกันการเลี่ยงภาษี  น าไปสู่การเพ่ิม
ประสิทธิภาพและความโปร่งใสในการบริหารจัดการภาษีระหว่างประเทศ และท าให้ประเทศไทย 
ไม่ถูกจัดให้ เป็นประเทศที่ ไม่ให้ความร่วมมือทางภาษีกับสหภาพยุโรปและกลุ่มประเทศ  OECD  
อันเป็นคู่ค้าส าคัญ รวมทั้งสามารถสร้างความน่าเชื่อถือในระบบภาษีอากรและข้อมูลทางการเงิน 
ตลอดจนสนับสนุนให้เกิดความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ  

   ฝ่ายที่ไม่เห็นด้วยกับการเสนอพระราชก าหนดฉบับน้ี มีความเห็นสรุปสาระส าคัญได้ 
ดังน้ี 

   ๑) การตราพระราชก าหนดดังกล่าวมิได้เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วน 
อันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้แต่ประการใด เนื่องจากเมื่อตรวจสอบข้อมูลผ่านเว็บไซต์ของ OECD  
ปรากฏข้อมูลว่า ประเทศไทยยังอยู่ระหว่างการออกกฎหมายภายในประเทศ และไม่ ปรากฏว่า 
มีการก าหนดเวลาในการด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามเหตุผล 
ในการประกาศใช้พระราชก าหนดฉบับนี้ แต่อย่างใด โดยข้อมูลในเว็บไซต์ดั งกล่าวระบุ ไว้ว่า  
ประเทศที่จะต้องด าเนินการภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๖ มีจ านวนประมาณ ๕ ถึง ๖ ประเทศเท่านั้น  
เช่น สาธารณรัฐอาเซอร์ไบจาน (Azerbaijan) สาธารณรัฐโคลอมเบีย (Colombia) สาธารณรัฐสหกรณ์
กายอานา (Guyana) และสาธารณรัฐเซเนกัล (Senegal)  
   ๒ ) หากไม่มีการตราพระราชก าหนดฉบับนี้  แต่มีการด าเนินการโดยตราเป็น
พระราชบัญญัติจะส่งผลกระทบต่อประเทศไทย หรือไม่ อย่างไร และเหตุใดจึงมีการเสนอร่างพระราชบัญญัติ
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  พ.ศ. ....  
ล่าช้า รวมทั้งเหตุใดจึงไม่รอให้มีการยืนยันร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม 
ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... เนื่องจากคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณา 
ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร 
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พ.ศ. .... สภาผู้แทนราษฎร ได้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าวเสร็จสิ้นแล้ว ทั้งนี้ เพื่อให้รัฐสภา
ได้มีการพิจารณาอย่างรอบคอบและถี่ถ้วน อีกทั้งร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวได้มีการเปิดรับฟัง 
ความคิดเห็นของประชาชนและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอย่างกว้างขวาง และครอบคลุมทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วม และสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญเรียบร้อยแล้ว หรือไม่ อย่างไร 
   ๓ ) กรมสรรพากรในฐานะเจ้าหน้ าที่ ผู้ มีอ านาจของประเทศไทยจะมีแนวทาง 
ในการเก็บรักษาข้อมูลบัญชีทางการเงินที่จะต้องถูกรายงานตามมาตรา ๑๘ ได้เหมาะสม หรือไม่ อย่างไร  
   ๔) กรณียังไม่ปรากฏความชัดเจนเกี่ยวกับหน่วยงานที่จะเป็นผู้รับผิดชอบต่อความเสียหาย 
ที่อาจเกิดขึ้นจากการรั่วไหลของข้อมูลบัญชีทางการเงินดังกล่าว 

   สมาชิ กสภาผู้ แทนราษฎรได้ มี ข้ อสั ง เกต เกี่ ยวกับพ ระราชก าหนดฉบับ น้ี  
สรุปสาระส าคัญได้ ดังน้ี 

   ๑) พระราชก าหนดฉบับนี้ยังไม่ปรากฏบทบัญญัติที่ให้ความคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
ไว้อย่างชัดเจน ทั้งที่ข้อมูลของผู้ถูกร้องขอเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่ส าคัญ ซึ่งมีข้อสังเกตว่า ตามมาตรา ๑๘  
วรรคสอง ท่ีได้บัญญัติ ให้  การส่งข้อมูลเกี่ยวกับบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานและข้อมูล 
ของผู้มีหน้าที่รายงานตามที่ก าหนดให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และรูปแบบการส่งข้อมูล 
ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดนั้น เป็นการบัญญัติไว้เพ่ือให้สามารถคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
ที่จ าเป็นต้องถูกรายงาน ป้องกันมิให้เกิดการละเมิด และการน าข้อมูลดังกล่าวไปใช้เพ่ือแสวงหาประโยชน์ 
โดยมิชอบ หรือไม่ อย่างไร รวมทั้งจะมีแนวทางคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลที่ถูกเผยแพร่ข้อมูลไปยัง
ประเทศคู่สัญญา อย่างไร  
   ๒) มาตรา ๔ วรรคสอง ที่ได้บัญญัติให้ มีการเลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ่งในการส่งค าสั่ง 
หรือหนังสืออื่นใดที่อธิบดีกรมสรรพากรมีถึงบุคคลใดตามพระราชก าหนดฉบับนี้ กล่าวคือ “ในกรณีที่ 
ไม่สามารถส่งตามวิธีในวรรคหนึ่งได้ หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร  ให้ใช้วิธีปิดค าสั่งหรือ
หนังสืออื่น แล้วแต่กรณี ในที่ซึ่งเห็นได้ง่าย ณ ที่อยู่ หรือส านักงานของบุคคลนั้น หรือบ้านที่บุคคลนั้น 
มีชื่ออยู่ในทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรครั้งสุดท้าย หรือโฆษณาข้อความย่อ 
ในหนังสือพิมพ์ที่จ าหน่ายเป็นปกติในท้องที่นั้น หรือโฆษณาทางสื่ออิ เล็กทรอนิกส์สาธารณะ  
ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงก็ได้” นั้น เห็นว่า ควรใช้ถ้อยค าว่า “และ” แทนค าว่า “หรือ” เนื่องจาก
หากมีการเลือกใช้วิธใีนการส่งค าสั่งหรือหนงัสืออื่นใดดงักล่าว เช่น การโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์
ที่จ าหน่ายเป็นปกติในท้องที่นั้นเพียงวิธีเดียว อาจท าให้ไม่สามารถส่งค าสั่งหรือหนังสืออื่นใดถึงบุคคล 
ที่ต้องการได้ ซึ่งในปัจจุบันมีบุคคลที่เข้าถึงสื่อหนังสือพิมพ์เป็นจ านวนน้อย จึงอาจท าให้บุคคลดังกล่าว
ไม่ได้รับค าสั่งหรือหนังสืออื่นใดนั้น แต่หากใช้ค าว่า “และ” จะท าให้ต้องมีการใช้วิธีในการส่งค าสั่ง 
หรือหนังสืออื่นใดนั้นตามที่ก าหนดไว้ทั้งหมด ซึ่งจะท าให้เชื่อมั่นได้ว่าบุคคลนั้นจะได้รับค าสั่งหรือหนังสือ
อื่นใดนั้น 
 
 



๑๓ 
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   ๓) มาตรา ๑๐ (๓) ตอนท้าย ท่ีบัญญัติให้ เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยมีดุลพินิจ 
ในการปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ หากข้อมูลที่ร้องขอนั้นจะขัดต่อความสงบเรียบร้อย 
หรือศีลธรรมอันดีของประชาชนนั้น อาจมีความไม่ชัดเจนเกี่ยวกับการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
ของประเทศไทยในการพิจารณาลักษณะข้อมูลที่ จะถือว่าขัดต่อศีลธรรมอันดีของประชาชน  
และหากประเทศไทยปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าว อาจส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือ 
ของประเทศไทย 
   ๔) มาตรา ๑๕ (๑) ถึง (๙) ที่บัญญัติถึงบุคคลผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลบัญชีทางการเงิน 
ที่ต้องถูกรายงานต่ออธิบดีกรมสรรพากร มีข้อสังเกตว่า ยังไม่ได้บัญญัติให้ผู้ประกอบกิจการเกี่ยวกับสินทรัพย์
ดิจิทัล (Digital Asset) เป็นบุคคลที่มีหน้าที่ต้องรายงานบัญชีทางการเงินแต่อย่างใด นอกจากนี้ มีประเด็น 
ที่ต้องพิจารณาว่าหน่วยงานที่ เกี่ยวข้องได้มีการเตรียมความพร้อมเพ่ือรองรับกรณีที่ ในอนาคต 
องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ OECD จะมีการก าหนดเพ่ิมเติมให้ 
ผู้ประกอบกิจการเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset) อยู่ในข่ายของบุคคลที่มีหน้าที่ต้องรายงานไว้ 
หรือไม่ อย่างไร 
   ๕) ควรที่จะมีมาตรการควบคุมการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามพระราชก าหนด
ฉบับนี้ เพ่ือให้มีการใช้อ านาจอย่างเป็นธรรม และมีข้อพิจารณาว่าการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ดังกล่าว
เป็นไปตามหลักการแห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ หรือไม่ อย่างไร 
รวมทั้งจะมีการออกกฎหมายล าดับรองเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการใช้อ านาจ 
ของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ เพ่ือให้การบริหารการเงินและภาษี มีความโปร่งใส ยุติธรรม ป้องกันการหลบเลี่ยง
และปกปิดตัวตนเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษี และการฟอกเงินหรือไม่ อย่างไร ท้ังนี้  เพ่ือให้ประเทศไทย 
ไม่เสียเปรียบประเทศคู่สัญญาและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
   ๖) พระราชก าหนดฉบับนี้จะมีแนวทางในการบริหารจัดการให้ เกิดความสมดุล 
ระหว่างความโปร่งใสในการบริหารจัดการภาษีระหว่างประเทศกับการป้องกันการรั่วไหลของข้อมูลภาษี
ระหว่างประเทศที่ร้องขอ และความสมดุลระหว่างการปฏิบัติตามความตกลงต่าง ๆ กับการปกป้องข้อมูล 
ทางธุรกิจของประเทศไทย อย่างไร และกรณีเกิดการรั่วไหลของข้อมูลที่เปิดเผยดังกล่าว จะมีหน่วยงานใด 
เป็นผู้รับผิดชอบ มีบทลงโทษ และมีมาตรการในการเยียวยาสิทธิของเจ้าของข้อมูลที่ได้รับผลกระทบจาก
กรณีข้อมูลรั่วไหลอย่างไร  
   ๗) ส าหรับความพร้อมของข้อมูลในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ ซึ่งจะต้อง
ด าเนินการโดยการเข้าสู่การประเมินประสิทธิภาพด้านการแลกเปลี่ยนข้อมูล  (Peer Review Group) 
เช่น ข้อมูลของสถาบันการเงิน และข้อมูลเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ เนื่องจากประเทศไทยยังไม่มีข้อมูล
เกี่ยวกับกองทรัสต์เหมือนบางประเทศ เช่น การเข้าถึงข้อมูลหุ้นชนิดผู้ถือ ซึ่งอาจท าให้คะแนน 
การประเมินด้านการแลกเปลี่ยนข้อมูลอยู่ในระดับต่ า และอาจส่งผลเสียต่อประเทศไทย หรือไม่ อย่างไร  
รวมทั้งมีความพร้อมที่จะเริ่มการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติ และการปฏิบัติตามการแลกเปลี่ยนข้อมูล
บัญชีทางการเงินของผู้ไม่มีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในประเทศไทยให้แก่ประเทศคู่สัญญาเป็นประจ ารายปี   
ตามมาตรฐานในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติเพื่อประโยชน์ในการบริหารจัดเก็บภาษี
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หรือมาตรฐานการรายงานทั่วไป (Common Reporting Standard : CRS) หรือไม่ อย่างไร ตลอดจน
ผู้ประกอบการมีความพร้อมในการปฏิบัติตามพระราชก าหนดฉบับนี้ หรือไม่ และในการให้อ านาจแก่
เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการเปิดเผยข้อมูลที่ได้รับตามพระราชก าหนดนี้  ควรมีการเปิดเผยข้อมูล 
เกี่ ยวกับผู้ ได้ รับประโยชน์สู งสุดให้ เป็นข้อมูลสาธารณะตามแนวทางของสหราชอาณาจักร  
โดยขยายขอบเขตการรายงานข้อมูลดังกล่าวให้เกินกว่ากฎเกณฑ์ตามมาตรฐานการรายงานทั่วไป (CRS) 
ก าหนด หรือไม่ อีกทั้งการบังคับใช้พระราชก าหนดฉบับนี้ อาจท าให้นักลงทุนสามารถจัดตั้งบริษัทมหาชนจ ากัด
ในประเทศที่มีอัตราภาษีต่ า เนื่องจากตามมาตรฐานการรายงานทั่วไป (CRS) ไม่นับการรวมหุ้น 
ของบริษัทจดทะเบียน ดังนั้น จึงต้องรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการย้ายถิ่นที่อยู่ของบริษัทต่าง ๆ  
ให้ครอบคลุมกรณีดังกล่าวด้วย 
   ๘ ) บทก าหนดโทษตามพระราชก าหนดฉบับนี้  มี การก าหน ดโทษสถานเบา  
โดยเฉพาะโทษปรับก าหนดไว้สูงสุดเพียง ๕๐๐,๐๐๐ บาท เท่านั้น ซึ่งไม่สอดคล้องกับความเสียหาย 
ที่เกิดขึ้น เช่น มาตรา ๒๘ ได้ก าหนดบทลงโทษส าหรับกรณีการแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดความจริง 
ในการด าเนินการ หรือการให้ข้อมูลตามมาตรา ๑๒ มาตรา ๑๗ หรือมาตรา ๑๘ ต้องระวางโทษปรับ 
ตั้งแต่ ๕๐,๐๐๐ บาท ถึง ๕๐๐,๐๐๐ บาท และมาตรา ๓๐ ได้ก าหนดบทลงโทษส าหรับผู้ที่ล่วงรู้ข้อมูล
จากการปฏิบัติตามพระราชก าหนดนี้  แล้วน าไปเปิดเผยแก่บุคคลอื่น ซึ่งมิได้เป็นการเปิดเผยข้อมูล 
ตามหน้าที่และอ านาจ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน ๑ ป ีหรือปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ
ซึ่งเห็นว่า แม้ว่าประเทศไทยจะมีความจ าเป็นในการให้ความร่วมมือตามความตกลงดังกล่าวก็ตาม  
แต่ควรก าหนดบทลงโทษให้เหมาะสมแก่การน าข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวไปเปิดเผยแก่บุคคลภายนอก  
จึงควรมีการเพ่ิมบทลงโทษให้หนักขึ้น อีกทั้งเมื่อเปรียบเทียบกับบทลงโทษของประเทศต่าง ๆ  
ที่มีการออกกฎหมายบังคับใช้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทั่วไป CRS จ านวน ๑๒ ประเทศ 
ปรากฏว่าได้ก าหนดอัตราโทษปรับไว้สูงสุดเป็นจ านวน ๓,๕๐๐,๐๐๐ บาท 
   ๙) ควรมีแผนงานที่จะใช้ประโยชน์จากข้อมูลการเงินเพ่ือการจัดการกับการหลบเลี่ยง 
หรือการหลีกเลี่ยงภาษี  การต่อต้านคอร์รัปชัน และการฟอกเงิน ดังเช่น หน่วยงานควบคุมดูแล 
การเก็บภาษีอากรของประเทศสิงคโปร์ (The Inland Revenue Authority of Singapore : IRAS)  
ท่ีมีการใช้การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือการต่อต้านการโกงภาษีมูลค่าเพ่ิม  ((Value Added Tax : VAT)  
หรือภาษีสินค้าและบริการ (Goods and Services Tax : GST) ซึ่งเป็นภาษีที่ต้องจ่ายเมื่อมีการซื้อสินค้า
หรือบริการรวมถึงการน าเข้าสินค้า หรือควรจะมีระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกรณีการส่งออกสินค้า 
หรือไม่ อย่างไร 
   ๑๐) ได้มีการเตรียมความพร้อมส าหรับความร่วมมือในการป้องกันการกร่อนฐานภาษี
และการโยกย้ายก าไรไปยังประเทศที่มีภาระภาษีต่ ากว่าหรือไม่มีภาระภาษี (Base Erosion and Profit 
Shifting : BEPS 2.0) โดยเฉพาะ Pillar II ท่ีเป็นข้อตกลงระหว่างประเทศให้มีการก าหนดจัดเก็บภาษี 
เพ่ิมเติม (Top Up Tax) หากอัตราภาษีขั้นต่ า (Global Minimum Tax Rate) ซึ่งพิจารณาจากอัตรา
ภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ ในแต่ละประเทศนั้นต่ ากว่าอัตรา 
ร้อยละ ๑๕ หรือไม่ อย่างไร  
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   ๑๑) มีการจัดท าแผนและก าหนดตัวชี้วัดในการวัดผลสัมฤทธิ์ในการปฏิบัติตาม 
พระราชก าหนดฉบับนี้ เช่น มีการเก็บภาษีได้เพ่ิมขึ้น หรือช่วยลดการหลีกเลี่ยงภาษีได้ หรือไม่ อย่างไร 
รวมทั้งมีการเตรียมความพร้อมในการวิเคราะห์และประมวลผลข้อมูล ตลอดจนมีแนวทางในการ
ด าเนินการกับกลุ่มบุคคลที่คาดหมายได้ว่าจะมีโอกาสหลีกเลี่ยงภาษี หรือไม่ อย่างไร ทั้งนี้ เพ่ือให้การ 
ตราพระราชก าหนดฉบับนี้มีความคุ้มค่าและสามารถปฏิบัติตามพันธกรณีต่าง ๆ ได้อย่างแท้จริง  
   ๑๒) หากมีการพัฒนาระบบการจัดการข้อมูลเป็นระบบที่เจ้าของบัญชีต้องลงลายมือชื่อ
(Self - Certification form) จะสามารถเชื่อมโยงกับการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ หรือไม่ 

  ๒.๓ การตอบชี้แจง 

  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ ) ได้ตอบชี้แจง  
สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้  
  ๑ ) ที่ ผ่ านมา คณะรัฐมนตรีมีความตั้ งใจที่ จะด าเนินการปฏิบัติตามพันธกรณี 
และข้อผูกพันในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรและข้อมูลบัญชีทางการเงินโดยจะตราเป็นพระราชบัญญัติ 
ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้อนุมัติหลักการแห่งร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม 
ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๖๔ และจัดให้มีการรับฟัง 
ความคิดเห็นจากผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง และมีการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้กับองค์การเพ่ือความร่วมมือ 
ทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ OECD อย่างต่อเนื่อง จากนั้นจึงมีการยกร่างกฎหมายขึ้น จนถึงปี  
พ.ศ. ๒๕๖๕ ซึ่งระหว่างนั้นได้มีการรับฟังความคิดเห็นมาโดยตลอด การที่มีผู้แสดงความคิดเห็น 
เป็นจ านวนน้อยนั้น เนื่องจากเรื่องดังกล่าวไม่สามารถท าความเข้าใจได้โดยง่าย เพราะเป็นข้อมูล 
ที่ใช้ภาษาต่างประเทศเป็นจ านวนมาก ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้พิจารณาแล้วเสร็จ 
ในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๕ และได้มีการเสนอร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวต่อสภาผู้แทนราษฎรชุดที่ผ่านมา 
ในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๕ ทั้ งนี้  สภาผู้แทนราษฎรได้พิจารณาถึงวาระที่  ๒ ขั้นกรรมาธิการ 
ซึ่งได้พิจารณาเสร็จแล้ว โดยใช้เวลาในการพิจารณาประมาณ ๓ เดือน และได้เสนอต่อประธาน 
สภาผู้แทนราษฎรเพ่ือบรรจุระเบียบวาระการประชุมสภาผู้แทนราษฎรแล้ว แต่เนื่องจากมีข้อจ ากัด กล่าวคือ 
ใกล้ถึงก าหนดเวลาการปิดสมัยประชุมรัฐสภา ประกอบกับมีก าหนดระยะเวลาตามเงื่อนไขที่จะต้อง
ด าเนินการภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๖ จึงได้มีการขอถอนร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวออกจาก 
การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร เพ่ือด าเนินการให้ทันภายในก าหนดระยะเวลาการแลกเปลี่ยน  
ซึ่งจะเริ่มแลกเปลี่ยนข้อมูลในปีที่ก าหนดในภาคผนวก ฉ ของความตกลง MCAA CRS (Annex F)  
ภายในระยะเวลา ๙ เดือน หลังจากสิ้นปีปฏิทินที่เก็บข้อมูล ซึ่งทาง Global Forum ก าหนดให้ประเทศไทย
ต้องเริ่มแลกเปลี่ยนข้อมูลภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๖  
  ๒) ส าหรับการปกป้องสิทธิของบุคคลภายใต้กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล (PDPA) นั้น กระทรวงการคลังได้วางแนวทางไว้ว่า จะพิจารณาออกฎหมายตามข้อสัญญา 
ที่ได้ให้ไว้กับ OECD ว่าจะต้องด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรและข้อมูลบัญชีทางการเงิน  
ให้ ได้ภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๖ หากไม่สามารถท าได้จะมี เกณฑ์ในการประเมินความพร้อม 
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ของประเทศไทยหรือ Peer review ซึ่งจะมีข้อกติกาต่าง ๆ เพ่ือทบทวนว่า ประเทศไทยมีกฎหมาย
ภายในประเทศที่จะให้อ านาจในการด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือให้อ านาจแก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
ของประเทศไทยแล้ว หรือไม่ ซึ่งประเทศไทยได้ตราพระราชก าหนดฉบับนี้ทันภายในก าหนดระยะเวลา
ดังกล่าว โดยน ารูปแบบกฎหมาย (Model Law) ที่ OECD ได้ท าความตกลงกับประเทศสมาชิกอื่น 
มาเป็นแนวทางในการร่างกฎหมาย ซึ่งหากประเทศไทยไม่สามารถออกกฎหมายได้ทันก าหนดเวลา
ดังกล่าว กจ็ะถูกจัดเป็นประเทศที่ปฏิบัติตามความตกลงเพียงบางส่วน (Partially Compliant) 
  ๓) กรณีหลักการปฏิบัติที่มีความแตกต่างกันเมื่อเปรียบเทียบกับ Foreign Account Tax 
Compliance Act (FATCA) ซึ่งเป็นความตกลงแบบทวิภาคีนั้น เนื่องจากการตกลงภายใต้กรอบพหุภาคี 
Global Forum นั้น ถือเป็นกรอบใหญ่ ท่ีสามารถท าความตกลงเพียงครั้งเดียวแต่ครอบคลุมถึง 
หลายประเทศที่เป็นสมาชิก ส่วนความตกลงแบบทวิภาคี FATCA นั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการด าเนินการ
ออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหว่าง
รัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพ่ือความร่วมมือในการปรับปรุง  
การปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๐ และในส่วนของพระราชก าหนดฉบับนี้  
จะมีการออกกฎหมายล าดับรอง ได้แก่ กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลัง และประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เพ่ือก าหนดรายละเอียดต่าง ๆ ในการปฏิบัติให้ เป็นไปตามพระราชก าหนดฉบับนี้  
ซึ่งจะได้น าข้อสังเกตของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไปใช้ประกอบการพิจารณายกร่างกฎหมายล าดับรอง
ดังกล่าวต่อไป 
  ๔) บทลงโทษกรณีมีข้อมูลรั่วไหลนั้น ได้มีการก าหนดอัตราโทษไว้ตามมาตรา ๓๐  
ที่บัญญัติให้ ระวางโทษจ าคุกไม่เกิน ๑ ปี ในส่วนของอัตราโทษปรับนั้นบัญญัติให้ ปรับไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ 
บาท ซึ่งอาจก าหนดไว้ไม่เท่ากับประเทศอื่น  
  ๕) ส าหรับการป้องกันการกร่อนฐานภาษีและการโยกย้ายก าไรไปยังประเทศ 
ที่มีภาระภาษีต่ ากว่าหรือไม่มีภาระภาษี  กรณี  Pillar II ที่ก าหนดให้ภาคธุรกิจเสียภาษีขั้นต่ า 
อยู่ทีอ่ัตราร้อยละ ๑๕ นั้น ประเทศไทยบังคับใช้ตามมาตรการในการลดภาษีของส านักงานคณะกรรมการ 
ส่งเสริมการลงทุน (Board of Investment : BOI) และอาจก าหนดให้มีการคืนภาษีเพ่ือเป็นการสร้าง
แรงจูงใจให้แก่ผู้ประกอบการหรือนักลงทุนต่างประเทศที่มาลงทุนในประเทศไทย โดยได้มีการหารือ 
กับ BOI และส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้ว ซึ่งก าหนดว่า อาจมีการคืนภาษีในลักษณะของภาษี 
ส่วนเพ่ิมเติม (Top up Tax) ให้แก่ นวัตกรรมต่าง ๆ ท่ีมีความคล้ายคลึงกับแนวทางปฏิบัตขิองตา่งประเทศ 
  ๖) นับแต่พระราชก าหนดฉบับนี้ มีผลใช้บังคับตั้ งแต่ วันที่  ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖  
เป็นต้นมา ได้มีการร้องขอข้อมูลจากประเทศคู่สัญญา แต่ไม่ใช่การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ  
ซึ่ งการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัต โนมัติ นั้ น  จะเป็น ไปตามมาตรฐานสากลที่  OECD ก าหนด  
โดยในการออกแบบหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลของประเทศไทยก็จะต้องด าเนินการ 
ให้เป็นไปตามมาตรฐานของ OECD ด้วย ส าหรับการเข้าถึงข้อมูลของประเทศคู่สัญญานั้น จะต้องได้รับ 
 
 



๑๗ 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบัตติามความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
    

ความยินยอมจากประเทศคู่สัญญาก่อน จึงจะสามารถเข้าถึงข้อมูลได้ แม้ว่าจะเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบอัตโนมัติก็ตาม ทั้งนี้ จะมีการมอบหมายให้กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง จัดท าค าอธิบาย 
เพื่อให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรได้รับทราบในโอกาสต่อไป 
 
๓. ผลการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร 

มติ : ในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๖ ปีที่ ๑ ครั้งที่ ๔ (สมัยสามัญประจ าปี
ครั้งที่หนึ่ง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๖ ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้ลงมติอนุมัติ
พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  
พ.ศ. ๒๕๖๖ ด้วยคะแนนเสียง ๔๒๗ เสียง ไม่อนุมัติด้วยคะแนนเสียง ๑ เสียง งดออกเสียง ๕ เสียง  
และไม่ลงคะแนนเสียง ไม่มี 
 

 ๑. พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่าง 

ประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ (คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ)  
https://qr.senate.go.th/sh/f/?k=XLN2L 
 
 

 ๒. เอกสารประกอบการพิจารณาพระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
เพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร  พ.ศ. ๒๕๖๖
(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) ของส านักวิชาการ ส านักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 
ในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๖ ปีที่ ๑ ครั้งที่ ๔ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่หนึ่ง) 
เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีท่ี ๓ สิงหาคม ๒๕๖๖ 

https://dl.parliament.go.th/handle/20.500.13072/615031 
 

 ๓ . บั นทึ กการประชุมสภาผู้ แทนราษฎร ชุ ดที่  ๒๖  ปี ที่  ๑  ครั้ งที่  ๔  

(สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่หนึ่ง) เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๖ 

https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_report/main_
warehouse_dll_x.php?aid=10996&mid=4502 
 
 ๔. บันทึกการออกเสียงลงคะแนนของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในการประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ชุดที่  ๒๖ ปีที่  ๑ ครั้งที่  ๔ (สมัยสามัญประจ าปีครั้งที่หนึ่ง)  
เป็นพิเศษ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๖ 
https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_report/main_
warehouse_dll_x.php?aid=10997&mid=4502 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนที่ ๒ 
ข้อมูลทางวิชาการประกอบการพิจารณา 

พระราชก าหนดการแลกเปลีย่นข้อมูลเพื่อปฏิบตัิตาม 
ความตกลงระหวา่งประเทศเกี่ยวกบัภาษีอากร  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
(สภาผูแ้ทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 

 



- ๑ - 
 

บทวิเคราะหข์้อดีและข้อสงัเกต 
พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูล 

เพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖๑  

 

  เนื่องด้วยประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นภาคีสมาชิกกรอบความร่วมมือเกี่ยวกับ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากร ที่เรียกว่า Global Forum on Transparency and Exchange of 
Information for Tax Purposes (Global Forum) ขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจ 
และการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and Development: OECD)  
ซึ่งท าให้ประเทศไทยต้องยกระดับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรแบบร้องขอ (Exchange of 
Information on Request: EOIR) และการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ  
(Automatic Exchange of Information: AEOI) ทั้ งนี้  ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอนั้น  
ประเทศไทยมีภาระผูกพันที่จะต้องแลกเปลี่ยนข้อมูลที่คู่สัญญาร้องขอ หากคู่สัญญาได้ด าเนินร้องขอ 
ตามกระบวนการภายใต้พันธกรณี ดังนั้น จึงจ าเป็นต้องมีการก าหนดอ านาจในการรวบรวมข้อมูลเหล่านี้ 
เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอตามความตกลงด้วย 

  ดังนั้น พระราชก าหนดฉบับนี้  จึงท าให้ระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากร 
เป็นไปตามมาตรฐานสากลเช่นเดียวกับประเทศอื่น ๆ มีการเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ภาครัฐ 
ป้องกันการหลบหลีกและหลีกเลี่ยงภาษี การขยายฐานการจัดเก็บภาษี นอกจากนี้ยังเป็นการส่งเสริม 
ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศด้วยการเสริมสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจระดับมหภาค 
ในด้านการลงทุนระหว่างประเทศและการเคลื่อนย้ายเงินทุนของสถาบันการเงินของประเทศไทย 
และต่างประเทศให้สามารถครอบคลุมบริบททางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป 

 

     
 
 

                                                           
๑ เรียบเรียงโดยนางสาวจิตรกาน เจียรตระกูล วิทยากรช านาญการ กลุ่มงานกฎหมาย ๒ ส านักกฎหมาย  

ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา 



- ๒ - 
 

ข้อมูลทางวิชาการที่เกี่ยวข้อง 
กับพระราชกําหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม 

ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

๑. ข้อมูลพ้ืนฐาน๒ 
    ๑.๑ ความจําเป็นในการตราพระราชกําหนด 
          เนื่องด้วยประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกกรอบความร่วมมือเก่ียวกับการแลกเปลี่ยน 
ข้อมูลทางภาษี ที่เรียกว่า Global Forum on Transparency and Exchange of Information for 
Tax Purposes (Global Forum) ขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา 
(Organisation for Economic Co-operation and Development: OECD) ซึ่งประเทศไทย 
เข้าร่วมเป็นสมาชิก Global Forum ในลําดับที่ ๑๓๙ เม่ือวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๐ ทั้งนี้ การเป็น
สมาชิก Global Forum ประเทศไทยต้องยกระดับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ (Exchange of 
Information on Request: EOIR) และการแลกเปล่ียนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (Automatic Exchange 
of Information: AEOI) ในส่วนของการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ประเทศไทยต้องเริ่ม
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติตามมาตรฐานที่ OECD กําหนด เรียกว่า Common 
Reporting Standard (CRS) ซึ่งคือ การแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินของผู้ไม่มีถิ่นที่อยู่ทางภาษี
ในประเทศไทยให้แก่ประเทศคู่สัญญาเป็นประจํารายปี 
  ในการนี้ Global Forum ได้มีหนังสือถึงเจ้าหน้าที่ผู้ มีอํานาจของไทย มีสาระสําคัญแจ้งว่า  
ประเทศไทยอยู่ระหว่างการถูกพิจารณาจัดเป็น “Jurisdiction of Relevance” อันมีความหมายว่า  
เป็นประเทศที่ถูกจับตามองในเร่ืองความโปร่งใสทางภาษี การที่ประเทศไทยจะไม่ถูกพิจารณาให้เป็น 
“Jurisdiction of Relevance” นั้น ประเทศไทยจําเป็นต้องแสดงคําม่ันที่จะดําเนินการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๖ ซึ่งเม่ือวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ 
ประเทศไทยได้แสดงคําม่ันที่จะดําเนินการแลกเปล่ียนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติภายในกําหนดเวลา
ดังกล่าว ซึ่งหมายรวมถึงการดําเนินการในส่วนที่เก่ียวข้อง อาทิ การจัดเตรียมกฎหมายภายในประเทศ 
การเต รียมความพร้อมในกระบวนงานที่ เ ก่ียวข้อง การดําเนินการด้านการรักษาความลับ 
และความปลอดภัยของข้อมูล ซึ่งรวมไปถึงการเข้าร่วมเป็นภาคีความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติ (Multilateral Competent Authority 
Agreement on Automatic Exchange of Financial Account Information หรือ MCAA CRS) ด้วย 
 ๑ .๒ ประเด็นเกี่ยวกับพระราชกําหนดการแลกเปล่ียนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลง 
ระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
  (๑) ประเด็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ 

 คําถาม เหตุใดต้องนําการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอมากําหนดในพระราชกําหนดฉบับนี้ 
 ตอบ เนื่องจากประเทศไทยได้เข้าเป็นพันธกรณีของ Global Forum ซึ่งทําให้ประเทศไทย 

มีภาระผูกพันในการยกระดับการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศใน ๒ ส่วน ได้แก่ การแลกเปลี่ยน
ข้ อ มูลแบบร้ อ งขอ  ( EOIR)  และการแลก เป ล่ียนข้ อ มูลทางการ เ งินแบบอัต โนมั ติ  (AEOI)  
ทั้ งนี้  ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอนั้น ประเทศไทยมีภาระผูกพันที่จะต้องแลกเปล่ียน 

                                                            
๒ กรมสรรพากร ข้อมูล ณ วันท่ี ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๖๖ 
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ข้อมูลที่ คู่สัญญาร้องขอ หาก คู่สัญญาได้ดํ า เนิน ร้องขอตามกระบวนการภายใต้พันธกรณี   
ดังนั้น จึงจําเป็นต้องมีการกําหนดอํานาจในการรวบรวมข้อมูลเหล่านี้ เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ
ตามความตกลงด้วย 
  (๒) ประเด็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ 

 คํ า ถ าม  คว ามตกล ง  MCAA CRS ซึ่ ง พ ร ะ ร าชกํ า หนดก า รแลก เปลี่ ย น ข้ อ มู ล 
เพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ ตราข้ึนเพ่ืออนุวัติการ  
คืออะไร 

 ตอบ ความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจในการแลกเปล่ียนข้อมูลทางการเงิน 
แบบอั ต โน มัติ  (Multilateral Competent Authority Agreement on Automatic Exchange of 
Financial Account Information หรือ MCAA CRS) เป็นความตกลงภายใต้ “ข้อ ๖ การแลกเปลี่ยน 
ข้อมูลแบบอัตโนมัติ” ของความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี 
(Multilateral Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters) (ความตกลง 
MAC) มีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันการหลบหลีกและหลีกเลี่ยงภาษี รวมถึงพัฒนาการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษี  
โดยกําหนดกรอบการดําเนินการและรายละเอียดเก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงิน 
แบบอัตโนมัติตามมาตรฐาน CRS ประกอบด้วย ๘ มาตรา สรุปหลักการดังนี้ 
   (๑) เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติรายปีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ โดยประเทศภาคีส่วนใหญ่
เลือกส่ งและรับข้อ มูลแบบต่างตอบแทนกับประเทศคู่สัญญา  (Reciprocal) ซึ่ ง เ ป็น รูปแบบ 
ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบในการเข้าเป็นภาคีความตกลง MCAA CRS ของประเทศไทย 
   (๒) ข้อมูลที่ต้องแลกเปลี่ยนสําหรับบัญชีทางการเงินที่เข้าข่ายต้องรายงาน  
   (๓) ระยะเวลาการแลกเปลี่ยน คือ เร่ิมแลกเปลี่ยนข้อมูลในปีที่จะกําหนดในภาคผนวก ฉ  
ของความตกลง MCAA CRS (Annex F) ภายในระยะเวลา ๙ เดือน หลังจากสิ้นปีปฏิทินที่เก็บข้อมูล 
โดย Global Forum กําหนดให้ประเทศไทยต้องเ ร่ิมแลกเปล่ียนข้อมูลภายในเดือนกันยายน 
๒๕๖๖ ดังนั้น ปีปฏิทินที่ผู้มีหน้าที่รายงานต้องเก็บข้อมูล คือ ปี พ.ศ. ๒๕๖๕ ทั้งนี้ ภาคผนวก ฉ  
เป็นภาคผนวกรายการเดียวที่ต้องย่ืนเอกสารพร้อมกับการลงนามเข้าเป็นภาคีในความตกลง MCAA CRS  
(สําหรับภาคผนวกอื่น ๆ สามารถย่ืนเอกสารในขั้นตอนการแสดงเจตนาให้ความตกลง MCAA CRS  
มีผลผูกพัน)  
   (๔) รูปแบบในการแลกเปลี่ยนข้อมูล ได้แก่ รูปแบบไฟล์มาตรฐานท่ีกําหนดขึ้น โดยใช้ภาษา 
XML (Extensible Markup Language)  
   (๕) กรณีเกิดข้อผิดพลาดในการส่งข้อมูลให้ประเทศคู่สัญญา หรือผู้มีหน้าที่รายงานไม่ปฏิบัติ 
ตามข้อกําหนดในการรายงานหรือการตรวจสอบข้อมูลลูกค้า เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจตอ้งแจ้งไปยังเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจของประเทศคู่สัญญาที่ได้รับผลกระทบจากข้อผิดพลาดดังกล่าว 
   (๖ )  การรักษาความลับและความปลอดภัยของข้อมูล จะต้องเป็นไปตามข้อกําหนด 
ในความตกลง MAC โดยข้อมูลที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยน จะต้องใช้เพื่อประโยชน์ในการบริหาร 
การจัดเก็บภาษีเท่านั้น  
   (๗) กรณีพบว่าประเทศคู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามความตกลง MCAA CRS อย่างมีนัยสําคัญ เจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจสามารถแจ้งระงับการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับประเทศคู่สัญญาได้ 
   (๘) ความตกลง MCAA CRS จะมีผลใช้บังคับภายหลังจากที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจแจ้งต่อ OECD 
เพื่อแสดงเจตนาให้มีผลผูกพัน  
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 ๑.๓ ประโยชน์ของการตราพระราชกําหนด 
  (๑) ช่วยให้เกิดความโปร่งใสและความเป็นธรรมในระบบภาษี ซึ่งจะช่วยส่งเสริมให้เกิด 
ความสมัครใจในการเสียภาษี เ งินได้มากขึ้น ป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษี ช่วยเพิ่มภาษี เ งินได้ 
ซึ่งเป็นรายได้หลักของรัฐบาลที่จะต้องนําไปพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ อันจะเป็นผลด ี
ต่อเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในภาพรวม  

ข้อมูลของ OECD ในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๖๑ ถึงปี พ.ศ. ๒๕๖๔ พบว่า จากการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ตามความตกลง MCAA CRS ส่งผลให้สามารถระบุจํานวนบัญชีทางการเงินที่เป็นลักษณะ Offshore 
accounts ได้  จํานวน ๘๔ ,๐๐๐ ,๐๐๐ บัญชี  คิดเ ป็นมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินรวมจํานวน 
๑๐,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐,๐๐๐ ยูโร และจากการที่ประเทศภาคีได้นําข้อมูลเหล่านี้ไปใช้ในการบริหาร 
จัดเ ก็บภาษี  ทําให้สามารถลดธุรกรรมการฝากเ งินในบัญชีที่ มีลักษณะ  Offshore accounts  
ได้ร้อยละ ๒๐ ถึงร้อยละ ๒๕ 
  (๒) ช่วยรักษาและส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศด้านการลงทุน 
ระหว่างประเทศและการเคลื่อนย้ายเงินทุนของสถาบันการเงินในและต่างประเทศ เนื่องจากระบบ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีเป็นไปตามมาตรฐานสากล เช่นเดียวกับนานาประเทศ 
  (๓) สามารถนําข้อมูลที่ ได้ รับจากการแลกเปลี่ยนไปพัฒนาฐานข้อมูล เพื่อประโยชน ์
ในการตรวจสอบภาษีและการวิเคราะห์ความเสี่ยงในการหลบเลี่ยงภาษีต่อไปในอนาคต 
   (๔ ) การเข้ าร่ วมเป็ นภาคี ในความตกลง MCAA CRS เป็ นการดํ าเนิ นการเพื่ อรองรั บ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล ซึ่งจะส่งเสริมภาพลักษณ์ 
ของประเทศไทย โดยการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินแบบอัตโนมัติเป็นเคร่ืองมือหนึ่งที่ OECD กําหนด
ขึ้นมาเพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีข้ามชาติ นอกจากนี้ Global Forum ได้นํามาเป็นเกณฑ์ดําเนินการ 
เพื่อเพิ่มความโปร่งใสทางด้านภาษีให้แก่ประเทศสมาชิก โดยจะพิจารณาจากสภาพเศรษฐกิจ ภาคธุรกิจ
การเงิน และกฎหมายภายในที่เก่ียวข้องกับภาษี และการดําเนินการด้านแลกเปลี่ยนข้อมูล อันจะเป็น
ประโยชน์ต่อการบริหารการจัดเก็บภาษี และสร้างความเป็นธรรมสําหรับผู้เสียภาษีในประเทศไทย 

 ๑.๔ ผลกระทบกรณีประเทศไทยไม่สามารถดําเนินการได้ตามพันธกรณี Global Forum 
 ในกรณีที่ประเทศไทยไม่สามารถตรากฎหมายที่กําหนดให้ต้องมีการปฏิบัติตามพันธกรณี 

Global Forum ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ เพื่อเข้ารับการประเมินความพร้อมการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
แบบ ร้องขอโดย  Global Forum ก่ อน เดื อน มีนาคม  ๒๕๖๖  และรอง รับการแลก เปลี่ ยน 
ข้อมูลบัญชีทางการเงินของปี พ.ศ. ๒๕๖๕  เพื่อแลกเปลี่ยนแบบอัตโนมัติในเดือนกันยายน ๒๕๖๖ นั้น  
จะส่งผลดังนี้ 
  (๑) ประเทศไทยจะได้รับผลการประเมินเป็นประเทศที่ไม่ปฏิบัติตามกรอบความร่วมมือ  
Global Forum (ที่เรียกว่า Non-Compliant) 
  (๒) ประเทศไทยจะถูกประเมินโดยกลุ่มสหภาพยุโรปให้เป็นประเทศท่ีไม่ให้ความร่วมมือ 
ในทางภาษีอากร (ที่เรียกว่า EU list of non-cooperative jurisdictions)  

(๓) ประเทศไทยอาจถูกมาตรการตอบโต้ทั้ งทางภาษีอากร และมาตรการตอบโต้อื่น 
จากกลุ่มประเทศ EU ได้ 
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๒. ข่าว 
 - เมื่อประเทศไทยต้องแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี : จาก FATCA (Foreign Account Tax Compliance Act)  
สู ่CRS (Common Reporting Standard)๓

 
 การแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี คืออะไร และการที่ประเทศไทยเข้าร่วมพันธกรณีทั้งความตกลง

กฎหมายของสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีของบุคคลธรรมดา 
และนิ ติ บุ คคลของสหรั ฐ อ เมริ ก า  ที่ เ รี ย กว่ า  FATCA ( Foreign Account Tax Compliance Act)  
และเข้าร่วมตามกรอบความร่วมมือขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา  
OECD (Organization for Economic Co-operation and Development) ตามมาตรฐานการแลกเปลี่ยนแบบ 
CRS (Common Reporting Standard) นั้น มีความส าคัญต่อประเทศไทย อย่างไร  

 หลายประเทศมองว่า “หนึ่งในสาเหตุของการหลบเลี่ยงภาษี เพราะรัฐไม่สามารถมองเห็นรายได้ 
ที่แท้จริงของประชากรในประเทศที่จัดเก็บไว้ในประเทศอื่นได้” อันเป็นที่มาของการสูญเสียรายได้ 
ของภาครัฐอย่างมีนัยส าคัญ ดังนั้น ในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา จึงเห็นการผลักดันในเรื่อง “แลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี 
ระหว่างประเทศ” ทั้งจากสหรัฐอเมริกาภายใต้ความตกลง FATCA และจากองค์กรระหว่างประเทศ 
ภายใต้กรอบความร่วมมือ OECD ตามมาตรฐานการแลกเปลี่ยนแบบ CRS  ซึ่งปัจจุบันประเทศไทย 
ได้เข้าร่วมพันธกรณีกับทั้งสองความตกลง  

 ดังนั้น การแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี คือ การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางการเงินของผู้เสียภาษี เนื่องจาก 
ข้อมูลเหล่านี้ไม่ได้อยู่ในเขตอ านาจของกรมสรรพากรประเทศนั้น ๆ ที่จะตรวจสอบได้ เพราะได้ถูกน าไป 
จัดเก็บไว้ที่สถาบันการเงินในต่างประเทศ เช่น นาย A ประชากรของสหรัฐอเมริกา ได้ลงทุน 
และมีเงินได้แต่จัดเก็บไว้ในบัญชีของธนาคารที่ตั้งอยู่ ในประเทศไทย ดังนั้น แม้ว่าสหรัฐอเมริกา 
จะมีข้อก าหนดให้ประชากรของสหรัฐอเมริกา มีหน้าที่ยื่นเสียภาษีทุกปี แม้ในปีนั้นจะไม่ได้อาศัย 
อยู่ในสหรัฐอเมริกาก็ตาม แต่เงินของนาย A ที่อยู่ในธนาคารของประเทศไทยก็ยากต่อการตรวจสอบ 
ขอ งกรมสรรพากร ของสหรั ฐ อ เมริ ก า  ซึ่ ง เ ป็ นปัญหา ใน เชิ ง เ ขตอ าน าจศาล  ( Jurisdiction)  
ที่ส่งผลกระทบต่อความโปร่งใสในทางภาษี ( Tax Transparency) ดังนั้น จึงควรเห็นความส าคัญ 
ของการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรและบัญชีทางการเงินของผู้เสียภาษีระหว่างประเทศให้มากขึ้น 

 
 

  

                                                            

 ๓ บริษัท เทอร์ร่า มีเดีย แอนด์ คอนซัลติ้ง จ ากัด, “เมื่อไทยต้องแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี : จาก FATCA ถึง CRS,”  
ข่าวทั่วไทย, TERRABKK, ๒๑ สิงหาคม ๒๕๖๓, สืบค้นเมื่อวันที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๖, https://www.terrabkk.com/news/ 
198763/เมื่อไทยต้องแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี-จาก-fatca-ถึง-crs. 
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ส่วนความแตกต่างระหว่าง FATCA กับ CRS    
 ๑. คู่สัญญา  
     ส าหรับ FATCA คือ ความตกลงแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (ปีละครั้ง) ระหว่างประเทศไทย

และสหรัฐอเมริกา ดังนั้นภายใต้ FATCA ประเทศไทยมีหน้าที่ส่งข้อมูลทางการเงินของประชากร 
ของสหรัฐอเมริกาที่อยู่ในประเทศไทยให้แก่สหรัฐอเมริกา และในทางกลับกันสหรัฐอเมริกามีหน้าที่ส่งข้อมูล
ทางการเงินของประชากรของประเทศไทยในสหรัฐอเมริกาใหแ้ก่ประเทศไทย  

     ส าหรับ CRS คือ การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรฐานที่ OECD ก าหนด โดยประเทศไทย 
ได้ เข้ าร่ วมเป็นสมาชิก Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax 
purposes ซึ่งภายใต้พันธกรณีของ Global Forum ของประเทศคู่สัญญาที่เข้าร่วม ท าให้ประเทศไทย 
ต้ อ งแลกเปลี่ ยนข้ อมู ลทั้ ง แบบร้ อ งขอ  ( Exchange of Information on Request : EOIR) ภายใต้ 
กรอบอนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยมีกับประเทศคู่สัญญาที่เข้าร่วม และต้องแลกเปลี่ยนข้อมูล 
แบบอัตโนมัติในลักษณะพหุภาคีกับประเทศสมาชิกที่อยู่ในเครือข่ายด้วย  

 ๒. ข้อมูลของใครบ้างที่ประเทศไทยต้องรายงาน คือ ข้อมูลของทั้งบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 
     ส าหรับ FATCA ต้องเป็นข้อมูลทางการเงินของบุคคลของสหรัฐอเมริกา ซึ่งหมายถึง  

บุคคลสัญชาติสหรัฐอเมริกา (U.S. Citizen) บุคคลสองสัญชาติ  ผู้ที่ถือบัตรประจ าตัวผู้มีถิ่นที่อยู่ 
ในสหรัฐอเมริกา (กรีนการ์ด) และบุคคลที่มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกาเพื่อวัตถุประสงค์ในทางภาษี  
เช่น อยู่ในสหรัฐอเมริกาเป็นเวลานานกว่า ๑๘๓ วันในปีภาษี)  
               ส าหรับ CRS จะพิจารณาจาก Tax resident ของบุคคล หรือถิ่นที่อยู่เพื่อวัตถุประสงค์ 
ในทางภาษี ซึ่งหลักเรื่อง Tax Resident แตกต่างจากหลักถิ่นที่อยู่ในกรณีทั่วไป เช่น ในกรณีบุคคลธรรมดา 
จะพิจารณาจากจ านวนวันที่ได้อาศัยอยู่ในประเทศนั้น เพื่อใช้เป็นเงื่อนไขในการจัดเก็บภาษี เช่น ประเทศ A 
ก าหนดว่า หากบุคคลอยู่ในประเทศ A เป็นเวลา ๑๘๐ วัน และมีเงินได้เกิดขึ้นในประเทศ A ประเทศ A  
จะมีสิทธิเก็บภาษีจากเงินได้ดังกล่าว ดังนั้นเมื่อปรับเข้ากับข้อก าหนดของ CRS จึงสรุปได้ว่า บุคคล 
ที่จะถูกประเทศไทยรายงานข้อมูล คือ บุคคลที่ไม่มี Tax Resident ในประเทศไทย แต่เป็น Tax Resident  
ของรัฐคู่สัญญาที่อยู่ในเครือข่ายการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษี ซึ่งในทางปฏิบัติ บุคคลคนหนึ่งอาจเป็น  
Tax resident ของหลายประเทศก็ได้ หากในปีภาษีที่ผ่านมาได้อาศัยอยู่ในประเทศต่าง ๆ ตรงตามเงื่อนไข 
ที่แต่ละประเทศก าหนด   
  ๓. ใครเป็นผู้มีหน้าที่รายงาน  

    ในภาพรวม FATCA กับ CRS ได้ก าหนดนิยาม “สถาบันการเงินที่ต้องรายงาน” ไว้ใกล้เคียงกัน  
โดยพิจารณาจากประเภทของธุรกิจที่มีลักษณะการให้บริการที่อาจก่อให้เกิดรายได้และอาจถูกใช้เป็น 
ที่เก็บเงินก าไรของบุคคล อันได้แก่ 

          ๓.๑) สถาบันที่ท าหน้าที่รับฝากเงิน เช่น ธนาคาร  
                  ๓.๒) สถาบันผู้รับฝากสินทรัพย์ทางการเงิน (Custodian)  
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           ๓.๓) ธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุนที่รับจัดการหรือบริหารการลงทุนให้ลูกค้า เช่น การให้บริการ
บริหารกองทุน   

        ๓.๔) ผู้ประกอบธุรกิจประกันชีวิตที่มีการออกกรมธรรม์ที่มีมูลค่าเงินสดหรือแบบเงินรายปี  
(มีลักษณะเป็นการประกันภยัแบบพ่วงการลงทุน)  

 ๔. ข้อมูลที่ต้องรายงาน  
     แม้ข้อมูลที่ต้องรายงานจะมีลักษณะคล้ายกันในแง่ที่ว่าจะต้องเป็นข้อมูลที่เกี่ยวกับการระบุ

ตัวตนลูกค้าส่วนหนึ่ง เช่น ชื่อบัญชี เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร และอีกส่วนหนึ่งเป็นข้อมูลบัญชีหรือข้อมูล 
ทางการเงินที่แสดงถึงรายได้ของลูกค้าแต่ในรายละเอียด FATCA จะก าหนดเพียงให้รายงานยอดรวม 
ณ สิ้นปี หรือยอดรวมที่แสดงเงินเข้าออก  

     ในขณะที่ CRS จะระบุชุดข้อมูลที่ซับซ้อนกว่า เช่น ข้อมูลความเคลื่อนไหวในทางบัญชี 
เอกสารการกู้เงิน และเอกสารที่สถาบันการเงินมีการติดต่อกับลูกค้า  

 ๕. บทลงโทษ  
     ส าหรับ FATCA การที่ประเทศไทยไม่เข้าร่วมจะส่งผลให้สถาบันการเงินของประเทศไทย 

ที่ มี เ งิน ได้ เกิดขึ้ น ในสหรัฐอเมริกา  ถูกหักภาษี  ณ ที่ จ่ ายในอัตรา ร้อยละ ๓๐ โดยไม่สามารถ 
ใช้สิทธิประโยชน์ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนเพื่อลดหรือยกเว้นอัตราตามบทลงโทษของ FATCA ได้  
เนื่องจากสหรัฐอเมริกา พิจารณาว่า FATCA เป็นความตกลงที่ ได้จัดให้มีหลังอนุสัญญาภาษีซ้อน  
จึงเป็นไปตามทฤษฎี Later-in-Time Principle หรือกฎหมายหรืออนุสัญญาใดที่มีผลบังคับในภายหลัง 
ย่อมมีศักดิ์ที่สูงกว่า  

     ส าหรับ CRS ไม่ได้มีการก าหนดโทษโดยหักภาษี ณ ที่จ่ายจากประเทศในเครือข่าย 
เหมือน FATCA แต่ผลที่ตามมาจะอยู่ในลักษณะการกดดันหรือมาตรการต่อต้านจากองค์กรระหว่างประเทศ
หรือประเทศสมาชิกในลักษณะต่าง ๆ เช่น การจัดอยู่ในประเทศที่มีระบบภาษีที่ไม่โปร่งใส และอาจเป็นผล
ต่อการถูกขึ้น EU Blacklist ได้ 

 
     

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 :   หนังสือส านักนายกรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๓/๑๕๔๗๔ 
        ลงวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๖๖   
        เรื่อง พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตาม 
  ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
       กราบเรียน  ประธานวุฒิสภา 
 : พระราชก าหนดการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตาม 
  ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. ๒๕๖๖ 
  (สภาผู้แทนราษฎรลงมติอนุมัติแล้ว) 
  

 
 
































